
Klitsynsrapport 2022      
 
Holstebro Kommune 
 
Den 17. august 2022 blev der afholdt klitsyn på den del af Vestkysten, der ligger i Holstebro Kommune.  
 
I klitsynet deltog: 
 
Fra Holstebro Kommune:   Miljøtekniker Helle Hareskov Johansen   
 
Fra Kystdirektoratet (KDI):  Fuldmægtig Luise Munk Christensen 
   AC-fuldmægtig Kaj Merrild Hareskov 

Ingeniør Ole Zilstorff Dalgaard 
   Formidlingsmedarb. Rikke Saastamoinen Jacobsen 

Projektleder Michael Chr. Trolle Rasmussen 
Entreprenør Kurt Maarupgaard 
  

 
Fra Naturstyrelsen (NST):  Skovarbejder Jakob Rolighed 

Skovfoged Jens Henrik Jakobsen (referent) 

 

 
Synsrapport 
 
Generelt for den strækning af Vestkysten hvor Naturstyrelsen - Vestjylland er ansvarlig for 
sandflugtsdæmpningen - fra Thyborøn i nord til Sidselbjerg Strand i syd: 
 
Der har grundet corona ikke været afholdt klitsyn i 2020 og 2021.  
 
Corona-tiden, hvor mange danskere har været i naturen og har holdt ferie i Danmark, ser ud til, lokalt, 
at have medført slid på klitterne. Der er således, flere steder på ovennævnte strækning blevet anvendt 
en del ressourcer på at udbedre slidskader.  
 
Siden klitsynet i 2019 har der også været en del perioder med en del blæst – og deraf følgende 
sandflugt, der er håndteret.  
 
Dog var klitterne, på hele strækningen, generelt i fin form – så der er ingen grund til bekymring. 
 
Strækningen vil blive gennemgået for skar m.v., der vil kunne give anledning til problematisk sandflugt. 
 
I de enkelte kommuner bidrages med 1/6 af Naturstyrelsens udgifter til sandflugtsdæmpning. Beløbet 
opkræves året efter arbejdet er udført. 
 
Budgetlægning er vanskelig, da der året igennem prioriteres løbende og iværksættes 
sandflugtsarbejder, hvor behovet er størst. 
 
På klitsynet i Ringkøbing-Skjern Kommune kunne kystmedarbejder Peter Johansen berette at 
kommunen havde indsamlet 1.500-2.000 døde suler på en 53 km lang kyststrækning. Sulerne var døde 
af fugleinfluenza og stammede primært fra den skotske Bass Rock-koloni. Et fænomen der har været 
aktuelt på store dele af den danske vestkyst i sommeren 2022. 
 
Klitsynet i Holstebro Kommune: 
 
Klitsynet startede i Thorsminde, hvor alt så fint ud.  
 
Ligeså strækningen fra Thorsminde til Fjand – Søndre Thorsminde Tange. Der er dog flere steder, hvor 
klitten nærmer sig Klitvejen – Rute 181. Afstanden mellem stranden og vejen giver også udfordringer 



med sandflugt, når vinden er kraftig. Det er en udfordring der ikke umiddelbart kan løses, da der er 
meget sand ”i luften” når det blæser kraftigt. Dette sand fanges ikke alt sammen af klitterne, men 
havner på østsiden – og en del heraf på vejen.  
 
I Fjand/Bjerghuse stødte en større delegation fra Fjand Sommerhusforening og Grundejerforeningen 
Sletten til klitsynet. Der blev snakket affaldsindsamling, adgang og sandflugtsdæmpning generelt. 
 
Helle Hareskov Johansen kunne oplyse, at Holstebro Kommune havde opstillet 14 trækasser, hvor 
strandgæster kunne komme af med indsamlet ”strandaffald”. Her blev der årlig indsamlet ca. 30 tons 
affald på en 13 km lang strækning. 
 
Grundejerforeningen havde ønske om at opsætte skilte med vejledning og gode råd til færdsel i 
området. Kaj Merrild Hareskov opfordrede til en dialog med Holstebro Kommune. Opsætning af skilte 
vil kræve en tilladelse. 
 
Vedligeholdelsen og standen af adgangsvejen til havet - C 158 - blev også genstand for en diskussion 
på årets klitsyn.  
 
Området ved C 158 blev besigtiget, og her kunne det konstateres at pålægning af grene nord og syd 
for stien havde virket efter hensigten, og en spontan hjælmevækst var i gang.  
 
Generelt er stranden bred, og granitbølgebryderne er dækket af sand. Så generelt er strand og klitter i 
fin form. 
 
Området vil senere blive gennemgået, så skar lukkes, og der udlægges grene/fyrretoppe hvor der er 
behov. 
 
Ved Husby Klitplantage er klitterne også i fin form. På trods af at der her er flere steder, hvor der er ”fri 
dynamik” med meget sandflugt ind bag klitterne, er der ingen fare for oversvømmelser m.v. 
 
Ved Gaffelbjergvej - C 151 – havde havet under en eller flere storme gnavet i klitterne så det den 
lodrette ”klitvæg” medførte en besværlig nedgang til stranden. Derfor er stien også flytte mod nord, 
hvor der ikke er så lang ned til stranden. Der er dog ikke noget her, der giver anledning til bekymring. 
 
Ingen yderligere bemærkninger. 
 
Jens Henrik Jakobsen 
skovfoged 
 


